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 مسئولیت سلبریتی ها 
در جرم زدایی

استفاده کسب و کارها از افراد معروف در تبلیغات شان، چند 
سالی است که با گسترش فضای مجازی مخصوصا شبکه های 
گیر تبدیل شده است؛ اما سؤال  اجتماعی به یک موضوع فرا
اینجاست که مقوله حقوقی این نوع از اتفاقات چگونه بررسی 
می شود و نقش سلبریتی ها در پیشگیری از جرایم اینترنتی 
کــســب وکــارهــای خــرد و کان  بــه چــه شکل اســـت؟ گسترش 
برای  از سلبریتی ها  و استفاده  از یک سو  در فضای مجازی 
تبلیغات چنین کسب وکارهایی از طرف دیگر به ردوبدل شدن 
کسب وکارها منجر شده  و دریافت رقم های هنگفتی از این 
است. مبالغی که شاید برای همان کسب وکارها هم دور از ذهن 
، دست به  و باور باشد، اما به ناچار و برای جذب مشتری بیشتر
چنین کاری می زنند. سلبریتی هایی که اصا برای شان فرقی 
که آن مجموعه به درستی خدمات ارائه می دهد یا نه  ندارد 
و فقط به موجودی حساب شان فکر می کنند. در این بین 
مردمانی می مانند که با اعتماد به چنین افرادی مال خود را 

از دست می دهند. 
از منظر جرم شناسی برای وقوع یک جرم مؤلفه هایی دخیل 
هستند که همگی باید وجود داشته باشند و به اصطاح باید 
مثلث جرم شکل بگیرد. در یک ضلع از این مثلث بزهکار با 
انجام اقدامات بزهکارانه اش وجود دارد. در ضلع دیگر این 
که  مثلث، بــزه دیــدگــان یا قربانیان جــرم قــرار دارنـــد؛ افـــرادی 
به هردلیلی ازجمله کسب منفعت قربانی فرد بزهکار می شوند. 
ضلع سوم مثلث جرم، شرایط و اوضاع و احوالی است که در 
ارتکاب جرم نقش موثر دارد. به صورت کلی فعالیت سلبریتی ها 
و چهره های شناخته شده که تمام اعتبار خود را از توجه مردم 
به دست آورده اند باید در جهت جرم زدایی باشد، نه این که 

آنان خود به عاملی برای جرم زایی تبدیل شوند.

تلنگر

فضای خانه و خانواده باید به حدی جذاب و دلنشین باشد که 
هریک از اعضای خانواده برای رسیدن به خانه و در کنار یکدیگر 
کنند.  بودن، احساس شور و شعف وصف نشدنی ای را تجربه 
داشتن ارتباطات شاد، گرم و دوستانه بین اعضای خانواده یکی 
از راهکارهای تجربه چنین حس هایی است. برنامه ریزی برای 
انجام فعالیت های مشترک و ساده همچون خوردن غذا در کنار 
یکدیگر یک راه عالی برای ایجاد شادی در بین خانواده است. 

کنار دیگر اعضای خانواده  حضور پدربزرگ و مادربزرگ ها در 
نیز حس خوبی را به همه اعضا القا می کند. خانواده های شاد 
درباره این که چه کسی چه کاری را انجام دهد صحبت نمی کنند 
بلکه هرکسی آن قدری مسئولیت پذیر است و روحیه همکاری 
که همه وظایف و سهم خودشان  گرفته  در او به خوبی شکل 
را می دانند. خانواده های شاد از تاش ها و حتی شکست های 
یکدیگر حمایت می کنند و حامی یکدیگر هستند و با حمایت از 

تاش های هریک از اعضای خانواده برای دستیابی به اهداف 
شخصی، به موفقیت همدیگر کمک می کنند. یکی از کارهایی که 
می  تواند حال همه  اعضای خانواده را خوب کند، جشن گرفتن 
به هر بهانه  و مناسبتی است. این بهانه ها را می توانید خودتان 
بسازید یا از تقویم استفاده کنید. برای مهمانی گرفتن لازم نیست 
حتما تعداد زیــادی مهمان، بیرون از خانواده داشته باشید، 

بلکه می  توانید یک مهمانی درون خانوادگی بگیرید. 

یک خانواده شاد 
داشته باشیم 

بــیــشــتــر   1960 ــال  ــ ــ س از   
گروه جامعه

فائزه سادات حسینی

ــوم  ــلـ وهـــــشـــــگـــــران عـ پـــــژ
ارتباطات به دنبال پاسخگویی این پرسش بودند 
مثل  غیر دانشگاهی  افــراد  سیاسی  نظرات  چــرا  که 
ــاران و خــوانــنــدگــان بــر مــردم  ــکــ زشــ بـــازیـــگـــران، ور
ونی جهت پاسخ به  تاثیرگذار است؟ فرانچسکو آلبر
این سؤال در سال 1962 اعلام کرد که دو دسته از 
ــه، بــنــا بـــر ویـــژگـــی کـــانـــون تــوجــه  ــع ــام افـــــراد در ج
وه اول کسانی  spotlithing قدرت نفوذ دارند. گر
ی و  ــادی، تــصــمــیــم گــیــر ــهـ هــســتــنــد کـــه از قــــدرت نـ
سیاسی،  رهــبــران  مثل  جامعه  در  بــالا  ی  تاثیرگذار
رگ، مـــشـــاوران  ــز ــ ــرایـــی شــرکــت هــای بـ ــران اجـ مـــدیـ
رگ  بلندپایه دولــتــی و صــاحــبــان ســازمــان هــای بــز
جمله  از  دوم  دســتــه  ــد.  ــ ــوردارن ــرخــ ــ ب ــه ای  ــ ــان رســ
زشـــی  ــران و قــهــرمــانــان ور ــگ ــازی مــوســیــقــیــدانــان، ب
هستند که قدرت سیاسی ندارند اما مردم آنان را 
تحسین می کنند و در مقام ستاره ها مــورد توجه 
وزه مــحــقــقــان عــلــوم اجــتــمــاعــی ایــن  ــر ــ هــســتــنــد. امـ
چگونگی  کــنــار  در  را  سلبریتی ها  داشــتــن  مرکزیت 
ی آنــــان بـــر مــســائــل مــمــلــکــتــی تعریف  تـــاثـــیـــرگـــذار
ی  ــرای رســانــه هــای خبر مــی کــنــنــد؛ مــســألــه ای کــه بـ
آنان  ی مــورد تاکید اســت و  به عنوان گفتمان ساز
احساس می کنند که دیگر جای مرجعیت خود را به 

سلبریتی ها تغییر داده  اند.

     پدیده ورود سلبریتی ها به دنیای سیاست
که امــروزه سیاست را به دلیل ظاهری زیبا  موضوعی 
تبدیل به بخشی از صنعت و سود برای ثروتمندان و 
قدرتمندان کرده است. قدرتمندانی که فقط از طریق 
ستاره بودن شان و نه تخصص، دارای تاثیرگذاری بالا 
بر مردم هستند و همین خمیرمایه صنعت سلبریتی 
کمیت و مردم بازی کنند.  شد تا نقش هایی را بین حا
گاه این نقش ها گسل ها را پرمی کرد و گاهی هم از آن  
یک بحران بزرگ می ساخت. موضوعی که جی نونس 
با یک مثال در مقاله سال 2021 خود  چنین توضیح 
گــر خبرنگاری یــادداشــت خبری خــود را  مــی دهــد: »ا
فقط بر موضوع آب وهــوایــی ببندد، شاید به میزانی 
گــر بــه آن، چاشنی مسأله  بــازدیــد داشــتــه باشد امــا ا

کند؛ این به مراتب بیشتر  مهم جورج کلونی را اضافه 
دیــده خــواهــد شـــد.«. پــس در ایــن جــا یــک سلبریتی 
یک  خــود  کاریزماتیک  چهره  و  اعتبار  از  استفاده  با 
کنون با  که این روش ا خبر را بیشتر برجسته می کند 
عنوان »نخبه گرایی دموکراتیک« شناخته می شود، 
کتسابی  گی های ا زیرا ستاره محبوب حالا جدا از ویژ
خود، با تکیه بر رسانه ها به ویژه شبکه های اجتماعی 
که راحت  بیشتر جلوی چشم ها رژه مــی رود. اوســت 
خبر  می تواند  موضوعی  چه  کنون  ا بگوید  می تواند 
اصلی بــاشــد. و در ایــن جــا خطر بــا حــذف حلقه ها و 
مکانیسم های نظارتی آغاز می شود که این یعنی دیگر 
حفاظت از دموکراسی سخت خواهد شد. بنابراین با 
تولید قالب های »ساده، درام و خاصه« از سلبریتی ها 
ــدارد و  در رســانــه، مفهوم رهــبــران نخبه دیگر رنگی ن
تنها  کــه  هستند  محبوبی  چهره های  آن  جایگزین 

کانون  کار دشوارشان حفظ 
توجه بودن خودشان در پیش 

کــانــون توجه  چشم مـــردم اســـت. 
اهمیت بسیاری برای اشخاص مشهور دارد 

گی اعتبارشان یک مقوله جــدا محاسبه  از ویژ آن  و 
نخبه گرایی  و  سلبریتی ها  »سیاست  مقاله  می شود. 
دموکراتیک« تفاوت این دو مسأله را این گونه تشریح 
که مورد توجه دیگران هستند،  که: » کسانی  می کند 
بستری برای شنیده شدن شهادت شان دارند. بدون 
که مــردم چقدر شهادت  ــدارد  ، اهمیتی ن ایــن بستر
خود را معتبر ببینند، زیرا شنیده نخواهد شد. کانون 
توجه بودن به افراد مشهور این توانایی را می دهد که 
توجه خود را به سمت دیگران هدایت کنند. این بدان 
گر افراد سلبریتی را معتبر ندانند،  معناست که حتی ا

با  مــی تــوانــد  همچنان  سلبریتی 
ــردن تــوجــه خـــود به  مــعــطــوف کـ
افرادی که آنها را معتبر می داند، 
بر باورهای آنها تأثیر بگذارد. کانون 
تــوجــه بـــودن بــه افـــراد مشهور قـــدرت قــابــل توجهی 
برای تأثیرگذاری بر برنامه های سیاسی می دهد. به 
عنوان مثال، یک تحلیل رسانه ای در مقیاس بزرگ از 
انتخابات سال 2016 آمریکا نشان داد که دونالد ترامپ 
از مشخصات سلبریتی خود برای تنظیم مؤثر دستور 
کار سیاسی استفاده کرده است. در حالی که پوشش 
ــاه تــرامــپ را منعکس  ــدگ رســانــه ای ممکن اســت دی
نکرده باشد، اما بر موضوعاتی تمرکز می کند که ترامپ 
می خواست بر آنها تمرکز کند«. بنابراین، سلبریتی ها 
گــی کــانــون تــوجــه در رســانــه هــا بر  بــا اســتــفــاده از ویــژ

اعتبارشان در چشم مردم افزوده می شود. 

     آیا سلبریتی ها توانایی 
گفتمان سازی را دارند؟ 

سوالی که در فصلنامه مطالعات سیاسی سال 2021 
توسط آنتونی.جی نَونس مطرح شد؛ پژوهشگری 
ــرگــذاری نــظــرات  ــی ــاث کــه مــی خــواســت چــگــونــگــی ت
بازیگران را بر خبرنگاران و رسانه های بزرگ بررسی 
کند. به این خاطر از نظریه »انتقال معنا« ی گرانت 
که  کــرد  کــن در پایه مقاله خــود استفاده  کــرا مــک 
بر  خود  معنای  انتقال  با  سلبریتی  می گفت:»یک 
هر موضوعی می تواند ضریب اهمیت آن را تا چند 
که در ســال 1986  برابر افــزایــش دهــد. « نظریه ای 
همزمان با بزرگ شدن ستاره ها در جامعه آمریکا 
برجسته شد و بر تاثیرگذاری آنــان در نوجوانان و 
جــوانــان صحه مــی گــذاشــت. امــا در نگرش نَونس 
هنوز چگونگی آن مشخص نبود و به ایــن خاطر 
گـــروه هــلــنــدی در ســـال 2010  آزمـــایـــش  از نتیجه 
گــروه متشکل از بازاریابی های  کــرد. این  استفاده 
چگونگی  از  می خواستند  کــه  بــودنــد  تحقیقاتی 
افزایش  بر  گرامی  اینستا ستاره های  نظرات  تاثیر 
فروش محصولات سر در بیاورند. آنان فهمیدند که 
نقش اوربیتوفرونتال مغز در این جا موجب بیان 
احساسات و ارزیابی از افــراد مورد عاقه می شود. 
یعنی وقتی چهره محبوب شما سخنی یا تبلیغی 
قشر  دســتــور  به سبب  شما  می کند،  موضوعی  از 
میانی مغزتان، آن را می پذیرید. پس نظریه انتقال 
معنا با قالب انتقال عاطفه مثبت درست بود که از 
این  می شد.  دریافت  مخاطبان شان  به  ستاره ها 
از  شــده  کشف  گــی  ویــژ دو  نیازمند  عاطفه  انتقال 
سوی جامعه شناسان بود: یکی، اعتبار و دیگری 
میزان محبوبیت و عاقه به سلبریتی ا ست. اولی در 
گروه های تحقیقاتی 2012 تا 2017 مکرر به  مطالعه 
کاریزما  اثبات رسید و دومی هم بسته به چهره یا 
بودن در پژوهش  سال 2018 تایید شد؛ مسأله ای 
کــه بــا چــرایــی انــتــخــاب تــرامــپ و زلــنــســکــی مــورد 
نخبه گرایی  و  سلبریتی ها  »سیاست  مقاله  ســؤال 

دموکراتیک« بود. 

برش

یتی  چگونه  یک   سلبر
بلندگوی   سیاسی   می شود؟

کن، استاد جامعه شناسی یک سلبریتی با انتقال معنای  به باو ر گرانت مک کرا
خود بر هر موضوعی می تواند ضریب اهمیت آن را تا چند برابر افزایش دهد

کــار سلطنت  محاد سعید بن باعوین وزیــر 
که با هــدف آشنایی با ظرفیت های  عمان 
وزارت  زیرمجموعه  شرکت های  اقتصادی 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و برگزاری نشست های دوجانبه در 
حوزه های کار، اشتغال و آموزش های فنی و حرفه ای به ایران 
سفر کرده است، با دکتر اسماعیل للـه گانی مدیرعامل بانک 

رفاه کارگران دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، در این دیدار که 
روز دوشنبه 7 اسفند ماه با حضور ابراهیم بن احمد المعینی 
سفیر عمان در تهران، دکتر علیرضا عسگریان معاون رفاه و 
کار و رفاه اجتماعی و برخی از  امور اقتصادی وزارت تعاون، 
مدیران و مدیران عامل شرکت های تابعه این بانک برگزار شد، 
بسترها و زمینه های توسعه همکاری های متقابل بانک رفاه 
کارگران و وزارت کار این کشور مورد بحث و بررسی قرار گرفت 
کید شد.  محاد سعید  بر ضــرورت تقویت این همکاری ها تا
بن باعوین طی سخنانی در این نشست با بیان اینکه وزارت 
کار کشور عمان و بانک رفاه کارگران از ظرفیت های اقتصادی 
کرد: این ظرفیت ها  بسیار خوبی برخوردار هستند، تصریح 
باعث تسهیل امر سرمایه گذاری و باعث می شود دو طرف 
مشترک  اجــرایــی  برنامه های  پیشبرد  راســتــای  در  بتوانند 
اقدام کنند.  وی با بیان این که بر اساس اطاعات به دست 
کارگران اقدامات بسیار زیادی در حمایت  آمده، بانک رفاه 
گاز و پتروشیمی،  از واحدهای تولیدی در حوزه های نفت، 
کشاورزی و... داشته اســت، خاطرنشان  صنایع و معادن، 
ساخت: ازجمله حوزه هایی که کشور عمان نیاز به حمایت 
کشور ایــران و به ویــژه ایــن بانک دارد حــوزه انــرژی هــای نو و 
تجدیدپذیر است که امیدواریم بتوانیم با حمایت این کشور 
و بانک اقدامات اثربخشی در راستای کسب دانش فنی این 

انرژی ها و توسعه آنها در کشورمان داشته باشیم.
گفته وی، در حال حاضر دنیا به سمت استفاده از این  به 
کــرده  ــرژی هــا )انـــرژی هـــای نــو و تجدیدپذیر( ســوق پــیــدا  ان
است و کشورهای عمان و ایران نیز می توانند در این زمینه 

همکاری های مشترک را گسترش دهند.
بر توسعه همکاری های  کید  تا با  باعوین  محاد سعید بن 
مشترک سرمایه گذاری بین وزارت کار کشور عمان و بانک رفاه 
کارگران تصریح کرد: مهم ترین نکته در این بخش شناسایی 

ــت کــه ضـــرورت دارد فهرست  نــیــازهــای ســرمــایــه گــذاری اس
مشخصی را دوطرف آماده و نسبت به پیشبرد همکاری های 

مشترک در این زمینه اقدام کنیم.
ــای اقــتــصــادی  ــت ه ــی ــرف گــفــت: تــمــامــی ظ ــایـــان  وی در پـ
ــا و  ــه ه ــان ــخ ــه وزرات ــران ب ــارگـ ــاه کـ ــ ــذاری بــانــک رف ــه گ ــای ــرم و س
سازمان های مربوطه در کشور عمان منتقل خواهد شد و در 
این راستا شخصا با تمامی آنها مکاتبه خواهم کرد. امیدوارم 
مختلف  حــوزه هــای  در  مشترکی  همکاری های  به  بتوانیم 

دست پیدا کنیم.
ابراهیم بن احمد المعینی سفیر کشور عمان در تهران نیز طی 
سخنانی در این نشست گفت: زمینه های همکاری مشترک 
کشورهای ایران و عمان فراوان است و باید نسبت به توسعه 

این همکاری ها باجدیت بیشتری اقدام کنیم.
وی افزود: سفرا عاوه بر وظیفه دیپلماتیک که برعهده دارند 
باید در زمینه های اقتصادی نیز پویایی لازم را داشته باشند و 
در این راستا آماده توسعه همکاری های متقابل اقتصادی و 

سرمایه گذاری بین ایران و عمان هستیم.
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز طی سخنانی در این نشست گفت: زنجیره ارائه خدمت در 
این وزارتخانه تکمیل و در حوزه های مختلف مالی، آموزشی، 
و... به جامعه هدف  تامین اجتماعی، بهزیستی  صنعتی، 

خدمات ارائه می دهد.
وی افزود: پیشنهاد بسیار خوبی از طرف وزیر کار کشور عمان 
که دو طــرف لیست مشخصی از نیازمندی های  ارائــه شد 
سرمایه گذاری داشته و نسبت به پیشبرد اقدامات اجرایی 
مشترک اقــدام شــود. بــدون شک ایــن مهم دستاوردهای 
بسیار ارزشمندی برای دو کشور به همراه دارد. دکتر عسگریان 
کــرد و  کــارگــران اشــاره  به ظرفیت های اقتصادی بانک رفــاه 
گفت: این بانک، بانک تخصصی »کارگران« ایران و متعلق به 
بازنشستگان تحت پوشش سازمان تامین اجتماعی است 
کشور  بانکی  شبکه  تجاری  بانک های  بزرگ ترین  از  یکی  و 

محسوب می شود. 
کــارگــران از سرمایه ثبتی قابل  وی با بیان اینکه بانک رفــاه 
توجهی برخوردار است، تصریح کرد: تمامی مراودات مالی و 
تامین سرمایه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از طریق این 

بانک اجرایی می شود.

مدیرعامل بانک رفاه کارگران نیز طی سخنانی در این نشست 
به تشریح برخی از ظرفیت های اقتصادی و سرمایه گذاری 
این بانک پرداخت و گفت: 100 درصد سهام بانک متعلق به 
سازمان تامین اجتماعی است و با دارا بودن بالغ بر هزار شعبه 
در سراسر کشور به بیش از 22 میلیون مشتری خود خدمات 

مختلف مالی، اعتباری، ارزی، بیمه ای و.... ارائه می دهد. 
کــارگــران در حوزه  دکتر للـه گانی به ظرفیت های بانک رفــاه 
فناوری اطاعات اشاره کرد و گفت: در این حوزه سه شرکت 
تخصصی در زیرمجموعه بانک تاسیس شده است که وظیفه 
توسعه بانکداری دیجیتال و تولید محصولات اختصاصی در 

این حوزه را برعهده دارند. 
کــارگــران یکی از بــرزگ تــریــن  ــاه  وی بــا بــیــان اینکه بــانــک رفـ
بانک های تجاری کشور ایران است، تصریح کرد: این بانک 
در حوزه های مختلف صنعتی، کشاورزی، اجتماعی و... فعال 
است و بخش قابل توجهی از فعالیت های وزارت تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی در حوزه های اقتصادی و بازنشستگی، با 

حمایت و پشتیبانی این بانک انجام می شود.
مدیرعامل بانک رفاه کارگران از آمادگی این بانک به منظور 
کــشــور عــمــان خبر داد و  توسعه هــمــکــاری هــای متقابل بــا 
کــرد: آمــاده هستیم بستر تقویت سرمایه گذاری این  کید  تا
کشور در ایران را فراهم کنیم و حمایت های لازم از این مهم 
را به عمل آوریم. بانک رفاه کارگران این قابلیت را دارد تمامی 
سرمایه گذاری های کشور عمان در ایران را به صورت دلار یا 
یورو تضمین و ریسک این موضوع را کاهش دهد. دکتر للـه گانی 
گفت: ظرفیت های سرمایه گذاری بسیار خوبی در کشور ایران 
که حاضریم به صورت مشترک با عمان اجرایی  وجود دارد 
کنیم. در این راستا پیشنهاد می کنم صندوق سرمایه گذاری 
کشور  کــارگــران و یکی از بانک های  مشترکی بین بانک رفــاه 
ــود تــا ســرمــایــه گــذاران عمانی بتوانند با  عــمــان تشکیل ش

اطمینان کامل نسبت به سرمایه گذاری اقدام کنند.
وی با بیان اینکه این صندوق سرمایه گذاری می تواند در دو 
کشور ایران و عمان اقدام به سرمایه گذاری کند، تصریح کرد: 
هر شخصی که در این صندوق سرمایه گذاری کند، بانک رفاه 
کارگران اصل و سود سرمایه وی را تضمین می کند. همچنین 
می توانیم یک شرکت در کشور عمان تاسیس و از این طریق 
بستر نقل و انتقال امن مالی بین دو کشور را فراهم کنیم. وی 
کشور  ــودآوری در  افــزود: پروژه های سرمایه گذاری بسیار س
ایران و به ویژه در حوزه فعالیت های وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی وجود دارد که می توانیم به سرمایه گذاران عمانی 
کنیم. دکتر للـه گانی به انرژی های تجدیدپذیر اشاره  معرفی 
کرد و گفت: دانش فنی این انرژی ها در ایران وجود دارد که 
می توانیم آموزش های لازم را در این زمینه به فعالان مربوطه 
در کشور عمان ارائه دهیم. در حال حاضر معادن سیلیس 
)مورد استفاده در تولید پنل های خورشیدی( و لیتیوم )مورد 
استفاده در باطری های شارژی( بسیار خوبی در کشور ایران 
وجود دارند که می توانیم امکان سرمایه گذاری عمان در این 

حوزه را فراهم کنیم.

مدیرعامل بانک رفاه کارگران تصریح کرد

حمایت بانک رفاه کارگران از سرمایه گذاران عمانی


